COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE

CIR DA REGIÃO CARBONÍFERA/AMREC

Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 20ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO 038/2017
A CIR da Região Carbonífera, durante reunião ordinária da CIR realizada em 07/12/2017 em Nova Veneza, e no uso de suas competências regimentais, e
Considerando a Deliberação nº 47/CIB/16, de 31 de março de 2016, que aprova as Diretrizes para operacionalização de todas as Centrais de Regulação Ambulatoriais no Estado e regulamenta o processo de agendamento de consultas e exames especializados através do Sistema Nacional de Regulação - SISREG em Santa Catarina;
Considerando a Lei Estadual nº 17.066, de 11 de janeiro de 2017, que dispõe sobre a publicação na internet, da lista de espera dos pacientes que aguardam por consultas, exames e intervenções cirúrgicas e outros procedimentos nos estabelecimentos da rede pública de saúde do Estado de Santa Catarina;

Considerando a Deliberação 276/CIB/2017 de 29/11/2017, que aprova as orientações para inserção dos Consórcios no SISREG;
R E S O L V E:
Art. 1º - ADOTAR a responsabilidade de cada Central de Regulação Ambulatorial Municipal pela configuração do CISAMREC-Consórcio Intermunicipal de Saúde da AMREC no SISREG-Sistema Nacional de Regulação.

Art. 2º -  É de responsabilidade de cada município a configuração das agendas e regulação de acesso aos serviços ofertados pelo CISAMREC.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Criciúma, 07 de dezembro de 2017.
Diego Passarela
Coordenador

Secretário Saúde Forquilhinha